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 Informace Obecního úřadu 
 

Slovo starostky 
 
Vážení spoluobčané, 
 

přeji Vám příjemné a klidné prožití léta. 
Na začátek července jsme  pro Vás, připravili 

promítání letního kina bratří Čadíků, které se 
uskuteční od 4.7. do 7.7.2022 u fotbalového hřiště ve 
Svoru. Každý večer po setmění bude promítnut jeden 
film (cca kolem 22:00 hodiny). Vstupné je 
dobrovolné a výtěžek bude použit na charitu. 
Promítneme tyto filmy: 4.7.  Cesta domů, 5.7.  
GUMP, 6.7.  Prvok, Šampon, Tečka a Karel, 7.7.  
Příšerákovi 2. V červenci se uskuteční Rybářské 
závody 23.7.2022 pro děti, 24.7.2022 Rybářské 
závody pro ženy. Koncem srpna 27.8.2022 se 
uskuteční u fotbalového hřiště Rozloučení s létem. O 
přesných termínech Vás budeme s předstihem 
informovat. 

Děkujeme Vám, že jste se téměř všichni 
zapojili do našeho nového systému třídění odpadů. 
Díky tomu nám významně poklesl podíl komunálního 
odpadu a narostl objem odpadu vytříděného. Při 

čtrnáctidenním svozu popelnic na tříděný odpad nám prosím přistavujte k odvozu pouze zcela 
naplněné nádoby. Poplatek za likvidaci odpadovou firmou, který Vám neúčtujeme, je 
poměrně vysoký a platíme tak zbytečně za prázdný vzduch v nádobách. Děkujeme, že budete 
tento náš požadavek respektovat. Také Vás žádáme o vetší disciplínu při odkládání tříděného 
odpadu do sběrových hnízd (velké kontejnery). V případě, že kontejner je již zaplněný, 
neodkládejte zde další odpad a počkejte, až bude vyvezen. Svoz je každotýdenní, takže je 
tento náš požadavek splnitelný. Děkujeme, že nebudete přeplňovat kontejnery a přispějete tak 
k zajištění čistoty a pořádku okolo sběrových hnízd. 

Děkujeme také všem dobrovolníkům, kteří nám pomohli zorganizovat a uskutečnit 
Pálení čarodějnic a Dětský den. Věříme, že obě akce si našly své příznivce a vrátily tak náš 
společenský život do předcovidových dob. 

Do konce července 2022 má být dokončena rekonstrukce komunikace od čp.57 po čp. 
41 a chodník podél komunikace I. třídy od čp.4 po čp.10. Také jsme získali dotaci na výměnu 
zdroje vytápění v budově obecního úřadu. Tuto investiční akci budeme realizovat na podzim 
letošního roku nebo na jaře roku příštího – dle kapacitních možností vítězné firmy. Do konce 
srpna plánujeme provést výměnu zbývajících starých lamp veřejného osvětlení od 
železničního viaduktu až po křižovatku na Kytlici. Opravili jsme také komunikaci od 
křižovatky na Kytlici k hájovně u Jezírka. Její kompletní rekonstrukci za využití vhodného 
dotačního titulu plánujeme v dalších letech. 

Úvodník 
  

 
Červenec 
O svatém Kamilu slunce má 
největší sílu. 
Srpen 
Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 
Září 
Bouřka v září – sníh v prosinci. 
 

PŘEJEME VÁM  
               KRÁSNÉ LÉTO 
  
Editor: Obecní úřad 
Korektura:  Ing. Vladimír Jonák 
 
Svorský zpravodaj: 
www.obecsvor.cz 
 
Svorské stránky: 
www.obecsvor.cz 
 

Cena:  ZDARMA XXXVII. - ČERVENEC - 2022 

 SVORSKÝ ZPRAVODAJ 
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Hezké léto přeje 
      Ing. Kateřina Jonáková 
      starostka 

 
Volby do zastupitelstva obce Svor 2022 
 
Ve dnech 23.9. a 24.9.2022 se uskuteční volby do zastupitelstva obce Svor. 

 
Životní jubilea:   
 
Červenec – Krista Rosenkrancová, Milena Jahvodková, Olga Szabóvá, Věra Červenková, Petr 
Bešťák, Jiří Procházka, Marcela Procházková, 
Srpen – Jan Müller,  
Září – Václav Špaček, Marie Stehnová, Václav Vondráček, Václav Myšička 
 
Všem k významným životním jubileím gratulujeme. 
 

                                                                 Krásné léto! 
                                                                                                     Ing. Kateřina Jonáková 

starostka obce Svor 

Plánované akce 
 

 
Červenec 

 Fotbalový turnaj – 2.7.2022 
Kinematograf bratří Čadíků ( letní kino) – 4. – 7.7.2022 
Rybářské závody Svorský Pulec – 23.7.2022 

 Rybářské závody pro ženy Svorská Rosnička – 24.7.2022 
 

 
Srpen 

           Rozloučení s létem – 27.8.2022 
 
                 

 
 

Pozvánky na akce s konkrétními informacemi budou s předstihem vyvěšeny v informačních 
vývěskách obce a na webových stránkách www.obecsvor.cz 

 

Informace od Svorského kronikáře 
 

Dřevo ve svorském revíru v roce 1860 
 

V roce 1860 byl podniknut lesní správou systematický soupis stromů, který měl 
sloužit k přehledu o tom, jak velký užitek dávají, jak celkově, tak podle v jednotlivých 
druzích dřeva – rozlišovalo se dřevo užitkové (sloužící k výrobě prken apod.), polenové (tedy 
topné), odpadní (zejména větve) a pařezové.  
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Zajímavá je v této souvislosti druhová skladba stromů ve svorském revíru. Ten byl 
rozdělen na 22 lesních oddělení, z nichž jsou v soupisu vynechána, patrně proto, že byla právě 
vykácena. Ostatní oddělení obsahovala obvykle jeden druh stromů, avšak s výjimkou dvou 
oddělení se smrky byly ve všech ostatních alespoň ojedinělé stromy jiných druhů. Celkem 
deset oddělení bylo smrkových (včetně uvedených dvou, kde byly smrky výhradně), dalších 
osm převážně bukových, avšak čtyři z toho smíšené, jedno dokonce převážně smíšené – 
s jedlemi. Poslední dvě oddělení tvořily jedle se smrky a ojedinělými buky. Kromě uvedených 
druhů stromů se pouze v jednom oddělní (s buky) vyskytují jasany.  

Zajímavé je, že věk stromů v té době byl ve všech odděleních velmi vysoký. Pouze ve 
dvou odděleních jsou vykázány stromy od 80 do sta let, a to v onom jediném výhradně 
smrkovém a v jednom smrkovém s jednotlivými buky. Ve všech ostatních stály stromy 
nejméně stoleté, často však s rozmezím až do 160 let, v jednom případě (oddělení buků 
s jednotlivými jedlemi a javory) se dokonce uvádí rozmezí 150–200 let.  

U buků se počítalo, že se využijí z největší části jako polenové dřevo (podobně u 
jedlí), smrky se sice měly použít stejně, ale přece jenom znatelně více i jako dřevo užitkové. 
Na rozdíl ode dneška se využití očekávalo i od pařezů. Jejich klučení nebylo jednoduché, 
najímali se na něj nádeníci, kteří kromě mzdy si mohli ponechat drobné pařezové kořeny. 
Jinak se však i pařezové dřevo prodávalo. Ze svorského revíru se navíc dodávalo dřevo do 
sklářské hutě na Nové Huti, které měla tato sklárna od panství, respektive velkostatku, 
smluvně zajištěno.   

V roce 1860 se z prodeje dřeva ze svorského revíru utržilo nejvíce za měkké polenové 
dřevo a odpadní dřevo. Protože byl tento revír ze všech šest revírů zákupského velkostatku 
největší, činil z něj i v tomto roce příjem z prodeje dřeva největší položku ze všech revírů.  

 
Martin Aschenbrenner 
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Základní škola Svor   
Pozor na nové webové stránky: www.zssvor.cz        

 
 
                                             

                                                      
                 
       
                                                      
 

 
 
 

Jak jsme se rozloučili se školním rokem 2021/2022 ? 
• 12. 4. proběhl zápis do 1. třídy.  Zapsali jsme 5 nových žáčků, na které se moc těšíme. 
• Seznámili jsme se s kamarádem z Ukrajiny, který k nám docházel zatím jen na zvykání a 

od září by měl nastoupit také do 1. třídy. 
• 25. 4. jsme oslavili Den Země. Připomněli jsme si, jak důležitá je ochrana životního 

prostředí. Děti se dozvěděly, jak mohou ony samotné pomoci přírodě. Sbírali jsme po dvou 
letech odpadky a k naší velké radosti je v naší obci opět méně nepořádku. Buď je to 
covidem, který nás uzavřel doma, nebo se lidé naučili být pořádní, anebo před námi někdo 
už uklízel! To je asi jedno. Hlavně, že je tu čisto. Abychom to měli hezké i před školou, 
tak děti vysázely pěkné květinové truhlíky. 

• 29. 4. prolétly Svorem čarodějnice školou povinné. Naštěstí se na ohýnku na školní  

    zahradě nepekly čarodějnice, ale pouze buřtíky, které jsme všichni s chutí snědli. 
Poděkování patří čarodějnicím z rodu Rudinských, které nám připravily příjemné občerstvení 

    v podobě sladkých muffinů. 

Cože?  

Prázdniny!!!!!!  
Už zase?  
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• 5. 5. jsme dokončili 10. lekci plavání v bazénu při ZŠ Sever v České Lípě. Naštěstí naši 
žáci během dvou nesportovních roků úplně nezlenivěli a přivezli si všichni zúčastnění 
mokrá vysvědčení. Díky tomu  máme ve škole několik želviček, skupinu kapříků a plné moře 
delfínů. Velké poděkování patří obci Svor, která po zrušení dotačních programů MŠMT na 
dopravu, přispěla na letošní plavecký výcvik větší částkou než v předchozích letech.(Pro 
představu : celková částka za letošní plavání ZŠ Svor činí 50 650,-Kč). 
                                 

• 6. 6. vyrazila ZŠ Svor za zábavou a poznáním na školní výlet do Liberce. Navštívili jsme 
Planetárium v iQLANDII, kde jsme zhlédli komentovaný výukový program „Vesmír pro 
nejmenší“. Díky počasí, které se nakonec umoudřilo, jsme si závěr výletu mohli užít v naší 
oblíbené a krásné ZOO Liberec. Děkujeme také za milý doprovod babičkám, maminkám, 
sourozencům a všem ostatním. Tak zase za rok…… 
 

• 13. 6. navštívil 4. a 5. ročník (potřetí v tomto školním roce) dopravní hřiště v České Lípě. 
Žáci dělali zkoušky z dopravních předpisů, aby získali řidičský průkaz cyklisty. 
 

• 15. 6. se florbalový výběr naší školy poprvé zúčastnil turnaje málotřídních škol v Horní 
Libchavě. Náš tým se umístil na 6. místě z 10 soutěžících. Nejlepším hráčem našeho týmu 
byl vyhlášen Jiří Petr.  

    Děkujeme trenérovi Michalovi Toráňovi a Daně Kašubiakové za doprovod na turnaj. 
 
• Na závěr školního roku nás ještě čeká spaní ve škole a školní olympiáda. 

 
                         
                   

 
 
 
 
 
 

 
  
 

A teď borci na konci: Chválíme žáky aktivní i mimo školu! 
 

Adélka Drábková :      1. místo –Běh okolo Hvozdu 
                                  1. místo- Běh Kamenickým Šenovem 
                                  2. místo- Běh Údolím samoty 
Sofie Hylebrantová:  1. místo- Mistrovství ČR v CMA (mažoretky) 
Kristián Murga:         1. místo- Slavata Triatlon Tour (běh, cyklistika) 
Štěpán Ružička:        2. místo- Slavata Triatlon Tour (běh, cyklistika) 
Petr Ružička:            1. místo- Slavata Triatlon Tour (běh, cyklistika) 
Jiří Petr:                   1. místo- Duatlon v Novém Boru (běh, cyklistika) 
                                 2.místo – Běh Novým Oldřichovem 
 
     PŘEJEME VŠEM KRÁSNÉ LÉTO A PRÁZDNINY PLNÉ ZÁŽITKŮ ! 

 
 
 
 

LOUČÍME SE 
5.ROČNÍKEM 

Monika Ullrichová 
Daniel Szajkó  

Marek Procházka 
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Zprávy ze Cvikováčku 
 

Další tři měsíce utekly jako voda a opět tu máme hlášení ze Cvikováčku. 
V dubnu jsme se už těšili na jaro, ale to na sebe nechalo ještě chviličku čekat. 

Začátkem dubna odstartovala naše Velikonoční stezka plná úkolů a otázek. Apríl nás štědře 
obdaroval změnami počasí a podle toho pak vypadala i druhá polovina stezky. I tak vás špatné 
počasí ani rozbahněná cesta nezastavili.  

V prvním dubnovém týdnu se uskutečnila  akce, Ukliďme Cvikov a okolí v rámci 
„Ukli ďme Česko“. Udělali jsme si krásnou procházku a po cestě jsme uklízeli odpadky, které 
opravdu do přírody nepatří. Ve čtvrtek 7. 4. a v pátek 8. 4. se konaly v našem volnočasovém 
Klubu velikonoční dílny pro veřejnost. Kdokoli přišel, mohl si za pár korun ozdobit perníčky, 
nasít osení, vyrobit dekoraci na dveře z proutí nebo zajíčka z ponožky.  
V neděli 10. 4. jsme se opět prali s aprílovým počasím při tradičním Přespolním běhu 
Cvikováčku. Byla zima, foukalo a nakonec přišla chumelenice. Závodníci ale byli stateční a 
všichni ve zdraví doběhli.  

Ve středu 13. 4. k nám přišly děti z prvních tříd. Na zahradě jsme pro ně připravili 
velikonoční úkoly, které děti po skupinkách plnily. Čekalo je skládání puzzlí, vybarvování 
velikonočních omalovánek, skákání v pytlích, slalom s vajíčkem na lžíci a třídění barevných 
balonků. Po splnění všech úkolů jsme se vrhli na hledání zajíčka. Všem se zadařilo a každý si 
odnesl čokoládového zajíčka. V pondělí 25. 4. jsme se opět sešli na zahradě s naším 
staronovým kolegou Vítkem Kráglem,  abychom si vyzkoušeli střílení z luku. Vítek připravil 
zázemí a šlo se na to. I přes chladnější počasí jsme na zahradě strávili příjemné 2 hodiny  a 
moc se nám to líbilo.  

V poslední dubnovém týdnu  byla přístupná naše Čarodějná zahrada na zahradě 
Cvikováčku. Kolem chatek a herních prvků na naší zahradě byly rozmístěné úchvatné 
čarodějnice v „životní“ velikosti. Některé byly dílem zaměstnanců DDM, ale většina byla 
vaším dílem! Děkujeme svorských seniorkám za pomoc při tvoření čarodějnic. Připravené 
byly ještě i čarodějnické otázky a úkoly a tak bylo opravdu o zábavu postaráno. Navštívily 
nás děti z MŠ ze Svoru s p. učitelkami  a bylo to krásné setkání. 

Konec května a začátek června byl u nás doslova nabitý akcemi. Proběhl táborák 
s opékáním a kytarou, probíhali rozlučkové  besídky  zájmových kroužků.  

1. 6. k nám přišly děti z MŠ Svor na oslavu Dne dětí, kdy si u nás užily dopoledne 
plné zábavy a tvoření. V tomto týdnu jsme si na zahradě tvořili  i tri čka na prázdniny. První 
sobotu v červnu jsme pro děti a širokou veřejnost  uspořádali po dvouleté pauze oslavu Dne 
dětí,  Pohádkový les. Věříme, že se akce líbila. 
  Dne 6. 6. se v budově Cvikováčku konal souboj MasterChefu. Soutěžilo se v kategorii, 
studená kuchyň pro mladší děti a teplá kuchyň pro starší. Rozhodování bylo velmi obtížné, 
děti uvařily neskutečně chutná jídla. Z každé kategorie jsme vybrali 3 nejlepší pokrmy a ty 
jsme odměnili drobným dárkem. 

Se seniory z Klubu seniorů jsme ukončili naši pravidelnou činnost  u táboráku a 
příjemným povídáním na zahradě Cvikováčku. 
  Další červnovou sobotu jsme měli na Pivních slavnostech v Pivovaru Cvikov tvořivé 
dílny pro děti a širokou veřejnost. Vyráběli jsme berušku, sovičku, malovali jsme na sádrové 
odlitky a ozdobili jsme si papírovou tašku, ve které si děti mohly  odnést své výrobky. 
V týdnu jsme ve  Cvikováčku pořádali další dílny pro veřejnost. Mramorovali jsme obrázky 
pomocí pěny na holení.  

Ve čtvrtek 16. 6. se naše zahrada otevřela všem tatínkům a jejich potomkům, slavili 
jsme Den otců. Soutěžní dvojice si mohly zkusit dráhu zručnosti, šipky, střílet prakem, 
zatloukání hřebíků na čas, složit puzzle, vyrobit si papírovou kravatu a děti vyplňovaly kvíz o 
tatínkovi. 



SVORSKÝ ZPRAVODAJ //ČERVENEC // 2022                      7 
 

  V pátek 17. 6. jsme ve spolupráci s městem Cvikov připravili zábavný program 
oslavách  Dne dětí. Děti si mohly vyrobit kraba, vážku nebo včeličku nebo si mezi sebou 
zahrát a zasoutěžit v nošení míčků v papírové koruně na hlavě. 

Jak je vidět opravdu jsme se nenudili a moc děkujeme všem, kteří na nějakou z našich 
akcí přišli. Zároveň děkujeme všem pomocníkům a dalším příznivcům domu děti, kteří nám  
pravidelně pomáhají.  

Chystáme „nadupanou“ letní sezonu a tak se moc těšíme, až se uvidíme! Krásné léto 
všem!  
      Terezka Pilařová a kolektiv DDM Cvikováček 
 

 
 

 

Mateřská škola Svor 
 

Máme tu konec školního roku a já bych si dovolila malou rekapitulaci jarních akcí, 
které zpestřily dění v naší školce. 

Ve středu 23. března v rámci výchovy dětí k zdravému životnímu stylu nás navštívila 
paní ze vzdělávacího projektu „Zdravá pětka“. Seznamovala děti se zásadami zdravého 
stravování. Na závěr si děti vyráběly ovocný špíz, na kterém si pochutnaly.   

Ve středu 13. dubna jsme pomáhali zajíčkovi hledat ztracený poklad. Děti plnily 
spoustu zajímavých úkolů, a nakonec se dětem opravdu povedlo ztracený poklad najít. 
Kulturním zážitkem pro děti byla návštěva loutkového divadla ve Cvikově.  Divadélko 
Koloběžka si pro nás připravilo představení s názvem Barevná pohádka.  

V pátek 29. 4. jsme s dětmi navštívili čarodějnickou zahradu v DDM Cvikováček. Po 
celé zahradě byly vyrobené čarodějnice v „životní“ velikosti. Dvě dokonce ožily. Připravené 
byly čarodějnické otázky a úkoly, a tak bylo o zábavu postaráno. 

V květnu jsme si s dětmi udělali barevný týden. Každý den patřil jedné ze základních 
barviček. Rodiče pomohli dětem sladit své oblečení a doplňky v dané barvě. Tento týden jsme 
si zpestřili výletem do Nového Boru. Zde si děti pochutnaly na točené zmrzlině a užily jízdu 
vlakem. 
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Den dětí všichni oslavili sportovními soutěžemi, které pro nás připravil kolektiv DDM 
Cvikováček a výrobou společné vlajky.  

Na školní výlet jsme s dětmi cestovali vlakem za zvířátky do Zooparku Doksy.  Přes 
velké obavy se počasí umoudřilo a děti tak mohly výlet zakončit na dětském hřišti a 
samozřejmě zmrzlinou. 

Na konci června se se školkou rozloučili budoucí prvňáčci, kterými letos jsou: Barbora 
Sykáčková, Jiří Ledecký, Agáta Vaníčková, Ana María Porschová a Radek Souček. 

Všem našim předškolákům a jejich rodičům přejeme šťastné vykročení do nové 
životní etapy a mnoho pěkných a příjemných zážitků ve škole. 
 
 
Krásné a pohodové léto všem.                               Bc. Zuzana Hajná, Mš Svor                 
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